MOÇÃO DE REPÚDIO ao bloco da Parada
LGBT com o tema “crianças trans”.

Senhor Presidente,

No dia 11 de junho, um bloco com o tema “crianças trans” desfilou na Parada LGBT
em São Paulo, contando com a presença de várias crianças caracterizadas como
pertencentes ao sexo oposto e conduzindo faixas elaboradas por entidades de
ativismo LGBT. O bloco mostrava crianças segurando um estandarte com a frase
“crianças trans existem”, o que acabou gerando muita polêmica.

Crianças não têm maturidade alguma para decidirem sua orientação sexual, muito
menos se querem trocar de sexo, e o processo de transição de gênero, quando a
criança ainda é incapaz de tomar uma decisão como esta, de grandes proporções,
traz impactos físicos e psicológicos irreversíveis.

É importante fornecer às nossas crianças um ambiente seguro, sem preocupação
com a influência desse tipo de ativismo, promovendo a defesa da família e o bem-
estar da criança, sem procedimentos que possam afetar negativamente seu
desenvolvimento físico, emocional e psicológico.

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental,
que seja aprovada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao bloco da Parada LGBT
com o tema “crianças trans”.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de Junho de 2023.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-13T12:32:36-0300

		2023-06-13T12:33:31-0300

		2023-06-13T12:35:56-0300

		2023-06-13T12:38:19-0300

		2023-06-13T13:32:21-0300

		2023-06-13T13:36:19-0300

		2023-06-13T13:49:44-0300

		2023-06-13T13:57:03-0300

		2023-06-13T14:23:34-0300

		2023-06-13T14:55:49-0300

		2023-06-13T15:40:19-0300

		2023-06-13T15:45:11-0300